CLÁUSULA TERCEIRA - SALÁRIOS NORMATIVOS  

I - Ficam instituídos, a partir de 1º de novembro de 2019, salários mínimos normativos 
para os integrantes da categoria, que cumpram jornada semanal de 44 (quarenta e quatro) 
horas, da seguinte forma: 

A) Empregados em geral - R$ 1.349,30 (um mil trezentos e quarenta e nove reais e trinta 
centavos); 

B) Empregados ocupados em serviços de limpeza e Office Boys - R$ 1.282,35 (um mil 
duzentos e oitenta e dois reais e trinta e cinco centavos). 

Item único - Fica estabelecido que o valor dos pisos saláriais fixados para novembro de 2019 
serão base de cálculo para eventuais pisos salariais definidos para a data base de novembro 
de 2020. 

II - Ficam instituídos, a partir de 1º de maio de 2021, o salários mínimos normativos para 
os integrantes da categoria, que cumpram jornada semanal de 44 (quarenta e quatro) 
horas, nos seguintes valores: 

A) Empregados em geral - R$ 1.413,66 (um mil quatrocentos e treze reais e sessenta e seis 
centavos); 

B) Empregados ocupados em serviços de limpeza e Office Boys - R$ 1.343,52 (um mil 
trezentos e quarenta e três reais e cinquenta e dois centavos); 

C) Jovem Aprendiz – salário mínimo nacional 

Item único -Fica estabelecido que o valor dos pisos saláriais fixados em maio de 2021 serão 
base de cálculo para eventuais pisos salariais definidos para a data base de novembro de

[...]

serviço um adicional de 5% (cinco por cento) a cada 05 (cinco) anos de serviços na mesma 
empresa, percentual este que incidirá, mensalmente, sobre o salário efetivamente percebido 
pelo empregado, independentemente da forma de remuneração. Ninguém poderá perceber sob 

este título valor superior a R$ 1.123,95 (um mil cento e vinte trës reais e noventa e cinco 
centavos). Os adicionais por tempo de serviço já pagos pelas empresas a seus empregados, 
tendo como parâmetro prazos e percentuais diversos dos ora estabelecidos poderão ser objeto 
de compensação, não se aplicando a presente cláusula em caso de percepção de benefício

[...]

O adicional previsto nesta cláusula é devido independentemente da forma de remuneração, 
devendo ser aplicado, igualmente, mês a mês, sobre a remuneração variável do comissionista.  

PARÁGRAFO SEGUNDO 

Em 1º de maio de 2021, o teto fixado no caput da cláusula passará para R$ 1.177,56 (um mil 
cento e setenta e sete reais e ciquenta e seis centavos). 

Auxílio Transporte  

CLÁUSULA VIGÉSIMA PRIMEIRA - VALE TRANSPORTE  

As empresas ficam obrigadas a fornecer a seus empregados o Vale Transporte, nos termos da 
Lei no 7.619/87.  

Contrato de Trabalho –  Admissão, Demissão, Modalidades

[...]

Outras Disposições  

CLÁUSULA QUADRAGÉSIMA QUINTA - CONTRIBUIÇÃO NEGOCIAL PATRONAL  

As empresas representadas pelo Sindicato dos Representants Comerciais de Santa Maria, 
ficam obrigadas a recolher à respectiva entidade sindical a importância de R$ 135,00 (cento e 
trinta e cinco reais), devendo repassar o valor recolhido aos cofres da entidade até o dia 
15/07/2021.  

Paragrafo Primeiro  

Nenhuma pessoa física empregadora ou empresa que possua ou não empregados, poderá 
recolher a este título importância inferior a R$ 135,00 (cento e trinta e cinco reais). 

Parágrafo Segundo 

A contribuição instituída nesta cláusula é ônus do empregador e se constitui em contribuição 
assistencial que reverterá em benefício da categoria. O pagamento estipulado fora dos prazos 
estabelecidos nesta cláusula implica nas cominações previstas no artigo 600 da CLT.

[...]

setorial, departamental, parcial ou na totalidade dos postos de trabalho, por até cento e vinte 
dias ou por período a vir a ser determinado por ato do Governo Federal. 

PARÁGRAFO PRIMEIRO – O acordo fica limitado aos empregados com salário igual ou inferior 
a R$ 3.300,00 (três mil e trezentos reais) ou para aqueles que com diploma de nível superior 
percebam salário mensal igual ou superior a duas vezes o limite máximo dos benefícios do 
Regime Geral de Previdência Social. 

PARÁGRAFO SEGUNDO - O empregado, durante o período de suspensão temporária do